Hinc iterum legimus in Talmud, in Edajoth cap. 5. Exemplum de quodam Eleasare ben Chanoch, quem נדו שפקפק בטהרת ידים excommunicarunt, quòd sprevisset purificationem, i. e. Lotionem manuum, quòd illotis manibus panem ediderit: Et cum in Excommunicatione mortuus esset, lapidem imposuerunt feretro ipsius, addendum, stracciderit, ut quis in Excommunicatione moriatur, feretrum ipsius esse lapidandum. Mosis Majemonidis glossa hic est: שהקל בטהרת הידים שהיא מדרבנן Quia vilipendit Lotionem manuum, qua est à Rabbinis nostris, sed confirmata & recepta in Israël.

8: Hinc

8. Hinc apparet, quare Pharisei & Scribæ murmurarint contra discipulos Christi cum viderent eos illotis manibus panem edentes; imò contra Christum ipsum, quod illos hujus rei causâ non reprehenderit? quia nempe pro summo peccato & scandalo ducebant, hanc Rabbinorum suorum Traditionem, tam severâ Lege & pænâ prohibitam, transgredi & violare.

9. Ad Causas efficientes referamus etiam הדברים הצריכים נטילת ידים *Res sive cibos Lotionem manuum postulantibus & requirentes.*

In Talmud Chagigah cap. 2. §. 5. in Mischna legitur: מטילין לידיים לחולין; למעשר ולתרומה *Lavantur manus ad Communem (cibum vel panem,) ad Decimas, & ad Trumam (sive oblationem Sacram, sacerdotibus de illis separandam.)*

10. In præsentia agendum duntaxat est *de Lotione manuum ad Cibum communem*; non ad res sacras, quales erant Decimæ, Trumæ, & alia. Hic ergò sciendum, non necessariò ad quosvis cibos requiri Lotionem manuum. Inter eos, qui eam exigunt, nominant Hebræi in specie & in primis *Panem ordinarium*, super quo Benedictio panis est recitanda.

Majemonides in Hilchos Brachos cap. 6. §. 1. כל האוכל הפת שמברכין עליו *Quicumque comedit Panem, super quo recitare convenit Benedictionem istam; Benedictus, &c. qui educit panem è terra; opus habet lavare manus ab initio & sine, etiamsi sit Panis communis (non facer).*

Sic reliqua Ritualia, Arba turim, Schylchan á ruch, Levufch Par. 1. Num. 158. Colligunt hoc inde, quòd in Talm. Chagigah c. 2. fol. 18. col. 2. in Gemara Lotio manuum requiratur ad אכילה דנהמא *comestionem panis*, ut in Keseph Mischna ad Majemonidem observavit Joseph Karro. Vide & Colbo fol. 16. col. 1.

11. Rationem hujus rei reddunt Talmudici istam; decretum ita esse התרומה משום סרך *propter abusum Trumæ*. Res ita habet; De Frumento, Vino, Oleo, ex Lege Divina (Deut. 18. 4. *Primitias frumenti tui, musti tui, & olei tui, dabis ei*) separandum erat aliquid pro sacerdotibus (quod verò Rabbinis postmodum ad alia esculenta quoque extenderunt) antequam Decima daretur. Pars illa, quæ ita separabatur, vocabatur תרומה *Trumah*. De mensura vide Lexicon Talmudicum. Qui Trumam illam olim comedeant, sub comminatione Mortis à Deo infligendæ, non audebant eam illotis manibus comedere. Itaque ne fortè incauti aliquando etiam Trumam illotis manibus comederent, statuerunt, super omni Pane, etiam Prophano, manus esse lavandas: Hodie verò id requiritur, quando Trumæ sive oblationes istæ non amplius separantur, quia sperant, Templum aliquando

caliquando reedificatum iri, Oblationesque omnes restituendas esse. Alibi pro eo dicitur, משום טרוך אוכלי תרומה *Propter perversitatem, vel scandalum, offendiculum comedentium Trúmam.*

Súbjungam expositionem hujus locutionis מפני טרוך התרומה *Propter abusum Trúmae*; quam facit Rab. Mardocheus Japhe, in Levuscl' hachor Num. 158. §. 1. פירוש שלא יבוא לאכול תרומה בידים טמאות על ידי שהם עסקניות ולא ידעו ויבאו לידי חיוב מיתה בידים שמים שהאוכל תרומה טמאה חייב מיתה בידים שמים וא' עני שאין עכשיו לנו תרומה לא בטלה הגזרה משום שיבנה בית המקדש במהרה בימינו ונחזור לארצנו ויהיה לנו תרומה ונדע לזוהר בה וכו' h. e. *Explicatio hujus dicti est; Ne quis fortè ( incautus ) Trúmam comedat manibus pollutis: eo quòd manus sunt activa, & fieri facile posset, ut quis inscius fiat reus mortis per manum Cœli, h. e. Dei. Nam qui comedit Trúmam immundam, reus est mortis per manus Dei. Et quamvis nunc non habeamus Trúmam, non tamen ideo abrogatum est decretum, ut, si fortassis reedificetur domus sanctuarii, & Trúmam iterum habeamus, sciamus nobis circa illam cavere: ולפי שאין רוב התרומה אלא ממיני פת דכתוב וראשית דנגד וגו' ואין דרך ולאכול מיני דגן אלא אחר שעושין ממנו פת לא גזרו גם כן בטלה אלא כשיאכל פת כד- h. e. *Quia verò potissima Trúma sunt ex speciebus Panis, sicut scriptum est; Et primitias Frumenti tui &c. Frumenti autem species non comedi solent, nisi posteaquam ex eo Panis factus est: hinc etiam non decreverunt Lotionem manuum, nisi quando Panis comeditur, per quem intelligitur omnis res, super quam tenemur recitare; Benedictus, &c. qui educit panem è terra, &c. Quis verò vel qualis sit Panis, cui injuncta est consecratio per hanc formulam, fusè docetur in eodem libro, ut & in Schylchan áruch sub Num. 168.**

12. Sunt tamen, qui Lotionem manuum à sapientibus præceptam esse etiam velint simpliciter משום נקיות בעלמא *Munditiei civilis causâ.*

13. Ex dictis videtur jam non improbabiler colligi posse, non carere emphasi, quando in dictis Evangelistarum locis, de discipulis Christi dicitur: *Ὅτι ἄλλοι τῶν μαθητῶν αὐτοῦ ἔφατον ἑδρεύοντες ἐδραν ἐδραν* Non enim lavant manus suas, quum Panem edunt, Matth. 15. v. 2. Et Marci 7. v. 2. Et quum vidissent quosdam ex Discipulis ejus communibus manibus (id est, illotis) ἑδρεύοντες ἐδραν edere Panem, conquesti sunt. Et v. 5. *Quare discipuli tui non ambulat secundum Traditionem seniorum, sed illotis manibus ἑδρεύοντες ἐδραν edunt Panem?* ubi nota, articulum *ἑδρεύοντες* non frustra appositum videri. Emphaticè, inquam, hoc videtur ad Panem restringendum; quia Panis causâ maximè Traditio hæc est facta; non verò ad quosvis cibos extendendum in genere, quia hæc Traditio etiam non rigide ad omnes cibos requiritur, sicuti videbimus.

14. Circa Panem excipiunt hinc הכאה בכיסנין ואינו דקות או פת הכאה בכיסנין ואינו

פת הבאה בכיסנין & *Placentas vel Crustulas tenues*, & קובץ סעודתו עליהן (vide Lexicon in כסן) *si illis non ordinariè panis loco uti solet*: quia super his non est necesse superiorem Benedictionis formulam recitare, *Levusch* ibidem. In *Colbo*: האוכל כעבין וכיצא בהן לתענוג ואינו קובץ סעודתו עליהן נוטל ידו אחת ודין *Qui edit placentas, & similia, voluptatis causâ, & non ordinariè illis pro pane uti solet, lavat manum unicam, & sufficit.*

15. Sic qui vult comedere quidpiam, quod in aliquem liquorem, quales sunt, Vinum, Mel, Oleum, Lac, Ros, Aqua, intingi solet, etiam si manu istos liquores non contingat, tamen tenetur lavare manus; si non necessitatis causâ, saltem בעלמא נקיות propter munditiam civilem.

Majemonides in Hilchos Brâchos cap. 6. §. 1. כל דבר שטבולו במשקין צריך לטבולו בידים תחלה *Omnis res, qua intingi solet in liquores, postulat Lotionem manuum ab initio.* Defumptum hoc ex Talmud Pefachim cap. 10. fol. 115. col. 1.

16. Propter liquores, vel potulenta, veluti Oleum & Vinum, licet de illis etiam danda sit Trûmah, non tamen requiritur Manuum Lotion; quia non solet homo illa manibus contrectare, sed ex poculo aliquo bibere. Unde שתיה אין צריך לטבול *Bibitio non exigit lotionem*, *Levusch* Num. 158. §. 4.

In *Col-bo* tamen scribitur fol. 16. col. 3. הוזהרין או שאר משקין יראה ליה שצריך לטבול ידו אחת שנוטל בה את הכוס שמא יגע במשקין שנוטל *Qui bibit Vinum, aut ceteros liquores, videtur mihi debere Lavare manum unam, quâ sc. levat poculum; fieri enim possit, ut liquores, qui in poculo sunt, contingeret.* In *Schylchan Aruch* dicitur, ne quidem unius manus Lotionem requiri.

17. Qui Fructus edit, Carnem item, Caseum, aut Olera, non tenetur lavare Manus.

Majemonides citato loco §. 3. ופירות של חולין אינן צריכין לטבול ידים בין בפירות ופירות של חולין אינן צריכין לטבול ידים בין בפירות *Fructus communes seu prophani non opus habent Lotione manuum, neque ab initio, neq. à fine.* Sic alii.

In *Col-bo*: האוכל פירות ובשר וגיבנה או ירקות אין צריך לטבול *Comedens fructus, carnem, caseum, aut olera, non obligatur ad Lotionem manuum.*

Ratio in *Levusch* additur; *quia de his ex Lege Divina non danda est Trûmah.* Imò dicunt; *Lavans manus ad esum fructuum, est ex elatis spiritu.* Ratio; שמתראה שהוא מדקדק במצות במקום שאין צריך *quia ostentat hac ratione, quod nimis curiosus sit in preceptis, etiam ubi non est opus.*

Intelligendum tamen hoc est juxta R. Simeonem de Fructibus cum soli comeduntur; si verò in liquorem aliquem intincti comedantur, vel in aqua macerati sint, manus lavandæ sunt.

Adde

אם נשלו משום נקזת שהיו ידיו מטונפות או שרוצה שיהיו ידיו  
 נקזות משום הברכה של פירות לית לן בה *Si laverit eas in hoc casu munditiei causa, quod  
 pollute fuerint, aut quod cupiat, ut munde sint propter benedictionem fructuum, nil im-*  
*pedit, quo minus id faciat.*

18. Caro assa, licet humorem vel intinctum habeat, non tamen postulat Lotionem manuum: quia ille humor non vocatur משקה, sed eadem est ejus ratio quæ fructuum, *Levusch Num. 158. §. 5.*

19. Sic תבשילין שעושים מחטין או משעורין Pulmentariorum, confectorum ex tritico & hordeo, si quidem sicca fuerint, eadem est ratio quæ fructuum. *Ibidem.*

20. MATERIA. Ad Materialia Lotionis hujus referri possunt, 1. *Manus lavandæ.* 2. *Aqua.* 3. *Vasa.*

21. In *Manibus* duo considerantur & attenduntur, *Qualitas, & Quantitas.*

22. *Qualitatem* quod attinet, Lavandæ sunt manus ad Panem, vel cibum illum, qui Lotionem exigit, etiam si nullus pollutionis vel impuritatis homo sibi sit conscius.

Majemonides: *Qui edit panem, necesse habet lavare manus, licet fuerit פת חולין ואף ע"פ שאין ידיו מלוכלכות ואינו יודע להן שומאה לא יאכל עד*  
*Panis communis: Et licet manus ejus non fuerint pollute, nulliusq; sibi fuerit conscius impuritatis, non tamen comedet, donec ambus manus laverit.*

Hinc in Talmud Savim cap. ult. §. ult. inter ea, quæ Trumam polluant, recensentur etiam הידים *Manus* absolute; nempe קודם נשילתן *Ante lotionem ipsarum*; ut R. Salomon scribit in Schabbas cap. 1. fol. 13. 2. ubi eadem Mischna adducitur, etiam si nullius quis sibi conscius fuerit impuritatis; Ratio; *quia manus sunt עסקניות agiles, activæ, quæ inscio etiam homine (לא לדעתיה) sæpè aliquid impuri contrectant, ut est in Taharoth cap. 7. §. 8.*

23. Hinc apparet Marci 7. §. 2. *Kovais xepoi*; non esse simpliciter, *Manibus pollutis*, sed, ut rectissime Evangelista ipse exponit, & Matth. cap. 15. §. 20. *Aviπois illotis*, per lotionem non purificatis, & q. sanctificatis: quia ad esum Panis Manus lavandæ sunt, sive illæ pollutæ ab alicujus rei immundæ contactu fuerint, sive non. *Kovais* idem est quod בחולין; Sicut חולין לחם non est Panis pollutus, sed Communis, non Sacer: nam חולין Comune, Prophanum, & קדש hic eponuntur.

24. *Quantitas*, est שיעור הנשילה *Mensura Lotionis*, quousque nempe sint lavandæ manus. *Terminus à quo*, sunt ראשי אצבעות *Extremitates digitorum*, quibus sc. cibi apprehenduntur, & contrectantur. *Terminus ad quem*; est, עד הפרק *Usq; ad juncturam.*

De hac mensura, & præcipuè Termino ad quem, prolixè satis jam

est dictum suprà in Vindiciis Thef. 6. Placet tamen hîc adhuc addere locum ex Talmude ipso hac de re integrum, unà cum Glossâ R. Salomonis.

In Talmud Cholin cap. 8. fol. 106. col. 1. & 2. תנו רבנן בשילת ידים לחולין עד הפרק קידוש ידים ורגלים במקדש עד הפרק h. e. Tradiderunt Rabbini nostri; *Lotio manuum ad Communes cibos, est usq; ad juncturam: ad Trumam, usq; ad Juncturam: Sanctificatio manuum & pedum in Sanctuario, usq; ad juncturam.*

Glossa R. Salomonis: *Lotio ad communes cibos usq; ad Juncturam*) nempe, secundam, ad articulum secundum; qui est in medio digitorum: Nam quia fit tantum propter metum prophanationis Trumæ, sufficit, si lavet eousque, quousque cibum digitis attingit. *Ad Trumam, usque ad juncturam:*) nempe tertiam; ad articulum tertium, in dorso manus: *Sanctificatio manuum & pedum in Sanctuario usque ad juncturam.*) supremam vel summam, locum nempe in quo manus & brachium conjunguntur. Hæc R. Salom.

Amplius in Talmud: אמר רב עד כאן לחולין עד כאן למרומה נשמואל אמר עד כאן בין לחולין בין לתרומה אמר רב עד כאן לחולין בין לתרומה לחומרא ורב ששת אמר עד כאן בין לחולין בין לתרומה לקולא וכו' h. e. Dixit Raf, *Hucusq; ad cibos communes, hucusq; ad Trumam: Schemuel vero dixit; Hucusq; tum ad cibos communes, tum ad Trumam, ad summum: Raf Schemel dixit; Hucusq; tam ad cibos communes quam prophanos, ad minimum.*

Glossa R. Salomonis: *Hucusq; ad cibos communes*) Monstrabat digito suo, uti exposui (nempe, usque ad secundum articulum): Schemuel vero dixit; Articulum, id est, mensuram ad cibos communes & prophanos esse æqualem; & quidem ad summum usque ad articulum tertium juxta palmam. Vide jam quæ suprà hac de re dicta.

25. *Aqua* Lotioni adhibenda, eadem duo habet requisita, *Qualitatem,* & *Quantitatem* seu *Mensuram.*

26. Quoad *Qualitatem*, in genere sic scribit hac de re Majemonides; ארבעה דברים פוסלין את המים שנימראהו גלוי ועשיית מלאכה בהן: והפסד שמונו את הבהמה מלשתות בהן *Quatuor res illegitimas reddunt aquam; Mutatio coloris: Retectio: Operis alicujus in illa confectio: Et corruptio talis, quæ arcet bestiam ne ex illa bibat: Mutatio coloris; quando color aque vel in vase, vel in terra mutatus est, idq; seu ob rem aliquam, quæ in eam incidit, seu ex loco ipsarum: Retectio; Si retecta, discooperta fuerint, ita ut ad bibendum sint prohibita: Aquæ in quibus opus aliquod peractum est, illæ quoque effundende sunt, ceu illegitimæ ad Lotionem manuum; ut illæ, in quibus abluta sunt vasa, aut in quibus panis maceratus fuit, vinum refrigeratum, &c. Aquæ, ex quibus canes non bibunt, ut Aquæ amara, salsa, turbide, fetide, &c.*